P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 27 de Março de 2009  -  Nº 3370

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  247/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº.  2 - 3815/2009,
resolve:

Art. 1º - Designar o servidor municipal MAURÍCIO PICOLI
LIMA, lotado na Secretaria Municipal de Administração, Logística
e Serviços Internos – SEMASI, em substituição a servidora
MICHELLE OLIVEIRA MASSENA, para acompanhamento
e fi scalização da execução dos serviços constantes no Contrato
abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO
CONTRATADA

PROT. Nº

Nº 124/2005 13/12/2005

Locação de 150
microcomputadores

novos, sem uso anterior,
com prestação de

serviços de instalação e
manutenção

DATACOM
PROCESSAMENTO

DE DADOS

16351/2005
30023/2005

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 189/2007, de 13 de abril
de 2007.

Cachoeiro de Itapemirim,  18 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

PORTARIA Nº  248/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº.  2 - 3815/2009,

resolve:

Art. 1º - Designar o servidor municipal TONNY CORRÊA
MACHADO, lotado na Secretaria Municipal de Administração,
Logística e Serviços Internos - SEMASI, em substituição a servidora
MARIA CRISTINA FREITAS CRUZ, para acompanhamento
e fi scalização da execução dos serviços constantes no Contrato
abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO
CONTRATADA

PROT. Nº

Nº 014/2007 26/03/2007

Serviços de impressão
e cópia distribuída a

laser, para atendimento
às diversas Secretarias e
Unidades de Ensino da
Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim

e suas Unidades
Descentralizadas

CENTERMAQ
COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÕES
LTDA

16.613/2006
5602/2007
Seq. 38 –
970/2007

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 149/2007, de   26 de março
de 2007.

Cachoeiro de Itapemirim,  18 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

PORTARIA Nº 249/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,
resolve:

Designar a servidora municipal ROSIMERI SALOTTO
ROCHA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante
no Contrato abaixo.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 27 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3370 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

PORTARIA Nº 259/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,
resolve:

Designar o servidor municipal SINVAL HEMERLY DOS
SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO,
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços
constantes no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 018/2009 16/03/2009

Construção de Muro
de Contenção na Rua

Francisco Manoel
Barcelos Filho,
Bairro Gilberto

Machado, Cachoeiro
de Itapemirim

CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS

UNIÃO LTDA

2030/2009
6908/2009

17 - 3059/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

PORTARIA Nº 260/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,
resolve:

Designar o servidor municipal JANSLER BONICENHA
ARIDE, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO,
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços
constantes no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO
CONTRATADA

PROT. Nº

Nº 020/2009 16/03/2009

Obra de Drenagem
e Pavimentação das
Ruas Prates Freire

e Francisco Manoel
Barcelos Filho, Bairro

Gilberto Machado,
Cachoeiro de
Itapemirim

CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS

UNIÃO LTDA

2031/2009
7433/2009

17- 3240/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 019/2003

 e 8º Termo
Aditivo

30/12/2003

20/03/2009

Reajustar o valor do
Contrato de Locação nº
019/2003, relativo ao

imóvel onde funciona a
Unidade Saúde do Bairro

Abelardo Machado

PAULO CASTRO
REZENDE

29.676/2008

Cachoeiro de Itapemirim,  20 de março de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

PORTARIA Nº 258/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,
resolve:

Designar o servidor municipal MARCELO VIEIRA DE
CARVALHO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO,
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços
constantes no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO
CONTRATADA

PROT. Nº

Nº 019/2009 16/03/2009

Locação de Equipamentos
para atender localidades

vítimas de alagamento, no
Município de

 Cachoeiro de Itapemirim

CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS

UNIÃO LTDA
4084/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 27 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3370 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

A G E R S A

EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 001/2009

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de Regulação dos
Serviços Públicos Delegados do Município de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, resolve:
1. Considerando que a empresa licitante vencedora deixou de cumprir o
determinado no constante no Edital n.º 001/09 no seu item 7.3 letra “f”,
“apresentação de prazos de garantia conforme certifi cação de fábrica”.
2. Considerando que as cópias das páginas de internet juntada pela empresa
licitante vencedora, da empresa Infocentro Software e Suprimentos
(www.infocentro.com.br/suport.htm) não caracteriza garantia de fábrica
ou do fabricante HP.
Determina pela NÃO HOMOLOGAÇÃO da adjudicação da empresa
licitante vencedora, a saber, JBM – João Batista de Miranda-ME, situada
à Rua Nossa Senhora dos Milagres, n.º 03, Bairro Zumbi, Cachoeiro de
Itapemirim, ES, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 30.977.698/0001-60.

 Cachoeiro de Itapemirim, ES, 25 de Março de 2009

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO
MECÂNICA VAGALUME LTDA - torna publico que requereu a SEMMA
a Licença Prévia Ambiental, para atividade de Ofi cina mecânica, reparos
em geral e/ou maquinários com pinturas, situada a Avn. Jones Santos
Neves, s/nº – Santo Antônio - Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF 1872

COMUNICADO
ORVEL – ORLETTI CAMILHÓES E ONIBUS LTDA, torna público
que requereu à SEMMA, a Licença  de Prévia, para atividade de ofi cina
mecânica, situada na Rod. BR 482, KM 09- Alto União - Cachoeiro de
Itapemirim/ES.

                                                          NF 1876

COMUNICADO
SERVET INDÚTRIA E SERVIÇOS LTDA., torna público que obteve
da SEMMA a Licença de Previa Nº 081/2003, com validade até 20 de
novembro de 2004 e requereu à SEMMA a Licença de de Instalação
e a Licença de Operação, para a atividade de fabricação de máquinas,
aparelhos, peças e acessórios sem tratamento térmico e/ou galvanotécnico
e/ou fundição, situada na Rua Sebastião de Paiva Vidaure nº 10, Quadra Y,
Coramara - Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF1303

COMUNICADO

GRANITOS CÓRREGO DOS MONOS LTDA ME, torna-se
público que requereu à SEMMA, a  Licença de Operação,  para
atividade de aparelhamento de placas e execução de trabalhos
em mármores, granitos, ardosias e outras pedras,  situada na Rua
Maria José de Lima nº 11 – Córregos dos Monos-  Cachoeiro de
Itapemirim/ES.

                                                                    NF 1874

COMUNICADO

TEMETAIS COMERCIAL LTDA - torna publico que requereu à SEMMA
a Licença  Prévia Ambiental, para atividade de comércio e depósito de
sucatas, situada na Avn. Alan Kardek, nº 09 – Drº Luiz Tinoco da Fonseca
-  Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF 1871

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo.

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água
acumulada das chuvas no terraço.

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás).
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada.

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito
que podem esta colados nas paredes.

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços,
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou
saída de mosquitos.

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o
melhor remédio

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 27 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3370 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre
saúde, educação, fi nanças, distribuição de
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória
do

m
unicípio,

M
onum

entos
H

istóricos e Personalidades Políticas,
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os ser-
viços oferecidos pela Prefeitura.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

esta
página

você
consegue

aces-
sar Leis, D

ecretos, Portarias, Ó
rgãos e

D
iário O

fi cial do M
unicípio.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 ITA

P
E

M
IR

IM